residência no Brasil Estrangeiros

Total  592 570
De 2001 a 2010  164 420   De 1951 a 1960  134 567

De 1991 a 2000  65 430   De 1941 a 1950  35 303

De 1981 a 1990  41 431   De 1931 a 1940  22 846

De 1971 a 1980  60 512   De 1921 a 1930  13 518

De 1961 a 1970  53 516   Antes de 1920  1 026

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2010.

residência no Brasil - 2010
Tabela 1 - Estrangeiros, segundo o período em que fixaram

Pelo lado da emigração internacional, o Censo Demográfico 2010 investigou
a existência de indivíduos que haviam morado no Brasil e que estavam morando
em outro país em 31 de julho de 2010. Essa informação baseou-se na resposta de
residentes no Brasil, sobre indivíduos que haviam residido com eles anteriormente
e que moravam em um país estrangeiro. Os domicílios entrevistados reportaram a

Passado, presente e futuro das
migrações internacionais no Brasil

existência de 491 645 indivíduos nessa condição. A maior parte desses emigrantes,
principalmente entre as mulheres, no momento da emigração, estava na faixa de
20 a 29 anos de idade. O número de crianças e idosos foi bastante reduzido entre
os emigrantes.

Total Percentual
(%) Total Percentual

(%)

Total  226 548 100,0  264 695 116,8
0 a 10 anos  4 788 2,1  5 118 2,3

10 a 19 anos  29 353 13,0  31 020 13,7

20 a 29 anos  111 626 49,3  129 644 57,2

30 a 39 anos  50 251 22,2  63 620 28,1

40 a 59 anos  27 428 12,1  31 668 14,0

60 anos ou mais  3 102 1,4  3 625 1,6

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2010.

Tabela 2 - Emigrantes internacionais do Brasil, total e percentual,
por sexo, segundo os grupos de idade na data da partida - 2010

Homens MulheresGrupos de idade
 na data da partida

Emigrantes internacionais do Brasil

Esses emigrantes partiram para viver no exterior em anos relativamente
recentes. O percentual de 84,6% dos emigrantes partiu na década anterior ao Censo
Demográfico 2010, mostrando que as saídas de população para viver no exterior ainda
acontecem em um contingente significativo (Gráfico 1), decrescendo à medida que
se afasta do ano de 2010.